2020 年 5月 13 日

各 位

株式会社 第四銀行

株式会社 北越銀行

第四銀行・北越銀行共同企画

新型コロナウイルス対策「にいがた文化・スポーツ応援私募債」《SDGs 私募債》

の取り組みについて

 株式会社 第四銀行（頭取：並木 富士雄）と株式会社 北越銀行（頭取：佐藤 勝弥）で

は、両行共同企画として、新型コロナウイルス対策「にいがた文化・スポーツ応援私募債」

《SDGs 私募債》の取り組みを開始いたしますので、お知らせいたします。

本企画は、「新型コロナウイルスで影響を受けた新潟県内の文化・スポーツ活動支援」を

テーマに「産・官・金」が連携し、文化事業団体およびスポーツ団体の継続・発展に向け

た支援を行うことで、地方創生の推進と SDGs の達成に貢献することを目的としております。

本取り組みにご賛同いただける企業を資金面でサポートするとともに、手数料の一部を利

用して、発行企業が希望する県内の活動団体へ、発行企業と第四銀行、北越銀行が連名で

金銭寄付を行う取り組みです。

 両行では、「第四北越フィナンシャルグループ SDGs 宣言」に基づき、本企画をはじめと

したさまざまな金融商品・サービスを通じて、SDGs の達成と地域社会の持続的発展に貢献

してまいります。

記

【実施概要】

寄付型私募債※

発行対象

新潟文化振興財団・新潟県スポーツ協会への寄付を通じた、新潟県

内における文化・スポーツ活動への支援の趣旨に賛同し、私募債適

債基準を満たす企業

寄付先
原則、公益財団法人 新潟県文化振興財団・公益財団法人 新潟県ス

ポーツ協会

寄付先への

支援内容

・私募債の発行時に発行企業よりいただく手数料の一部を、発行企

業と第四銀行・北越銀行が連名で上記財団・協会等に寄付します。

・寄付金は、上記財団・協会等を通じてその加盟団体が実施する文

化・スポーツ事業の運営資金として活用されます。

私募債発行期限 2020 年 9月 30 日（水）

※「寄付型私募債」

 私募債を発行されたお客さまからいただく手数料の一部を使い、寄付または寄贈を行う

ことで、地域の活性化を応援する商品。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

 第四銀行 営業本部 法人グループ 澤田・松田・瀬水／025-229-8164

 北越銀行 ソリューション営業部 秋山・阿部・柳澤／0258-39-7380

＜参考１＞第四北越フィナンシャルグループ SDGs 宣言

第四北越フィナンシャルグループでは、持続可能な社会の実現に向けてその社会的

責任を果たすため、国際連合が提唱する SDGs の達成に貢献することで、地域とと

もに持続的に成長していくことを目指しています。

2019 年 5月には、SDGs 宣言を制定しており、本ニュースリリースの取り組みは「宣

言１」と「宣言３」に関する取り組みとなっています。

第四北越フィナンシャルグループでは、SDGs の達成に貢献する取り組みを強化しており、

関連するニュースリリースに「SDGs17 の目標アイコン」を明示しています。

【SDGs（Sustainable Development Goals）持続可能な開発目標】

2015 年 9月に国連で採択された、経済・社会・環境のあり方についての 2030 年までの

世界共通目標。持続可能な開発のための 17の目標と 169 のターゲットで構成。